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„Barvy podzimu 
/ zá w 

Je podzim, tiše zpívá les, Zase o Vlne 
na stráni skromně kvete vřes, 

za vsí prohání se děti s draky 
s touhou, ať vzlétnou až nad obl 

Což po světě snad chodí ten, 

kdo víno nemá rád? 
Má ten člověk z pravdy strach, 
voda pro duši jeho lepší snad? 
Dobrý člověk vína upíjí rád. 
Ke pro svých strastí zapomnění, 

Podzime, přicházíš k nám tiše, 
každé tvé ráno už zimou dýše. 
T večer nám nabízí svůj chlad. 
A přece má podzim každý rád. pro jeho sílu pravdivou, 

pro jeho zpěvnost a vzpurnost, 
Všichni to dobře VÍ, pro štěstí věku bez hranic, 

že nabízí nám bohatství. 
Když před zimou chystá se jít spát, 
chce nám všechny své plody odevzdat. 

pro jeho jemnou barevnost, 
pro bohatost chutí a vůní, 

pro lidství v sobě ukryté, 
pro vzdor i duše uklidnění, 
pro stráně prosluněné, ; 
pro pokoru ve jménu života. 
Sláva vínu - 
v něm moudrost zakletá. 

Jak nejhezčí dívčí líčka 
vybarvil podzim svá jablíčka. 
Když jaro a léto se květy chlubilo, 
podzimu z té krásy nic neubylo. 

Pro své plody má barev dost, Pohl Zdeněk 
zbylo i pro trávu a listům pro pestrost. 
Zelenou věrně ponechá si mech, 
fialovou najdeme na ocúnech. 

Po rozkvetlé růži zbude 
podzimní šípek barvy rudé. 
Mnoho změnilo se od léta, PA = ki 
však nevybledla barevná paleta. © R Zvolna procházíš pustým vinohradem 
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a když rukou promodralou chladem 
utrhneš poslední zrnko hroznového vína, Jen jinými odstíny příroda vábí. 

: sedne si do srdce podzimní tesklivina. Krásný podzim - léto babí. 
Krajina plná, plná krás, m 
která zesmutní, E 
až lehne na ni první mráz. 

»+ Podivný stesk v hrudi tlačí, 
když neslyšíš v přírodě zpěv ptačí. 
Jen vrána ostře zakrákorá 

nad brázdou, co právě oráč orá. Marie Darmovzalová 

Barevné listí tiše padá na zem 
a stromy zesmutněly rázem, 

když větve svlékly barevnou košilku. 
K zimnímu spánku připraví se za chvilku. 

Marie Darmovzalová 
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Rakvický k zpravodaj 

Obec dnes 
Ideálního počasí během celého 

letošního léta využili dodavatelé staveb 
vareálu na „Trávníkách“. Sjednané 

termíny dokončení staveb budou 
dodrženy. Žádná ze staveb není ve 
skluzu, jak bylo nedávno mylně 
uvedeno panem redaktorem Ševčíkem 
v Novém životě. L. října byly zahájeny 
práce na úpravách břehu a pláže na 

<< části rybníka Trávníky ze strany od 
hřiště. Tedy v místech nejvíce využíva- 
ných v létě ke koupání. V místech, kde 
se stále více rozrůstal rákos. 

V současné době provádí země- 
dělská vodohospodářská správa 
na katastru Podivína čištění koryta „La- 
denské strouhy“. Po mnoha letech by 
měl tedy zase fungovat systém samo- 
činné regulace výšky hladiny spodní 
vody v jižní části obce a rovněž bude 
stabilizována výška hladiny rybníka. 

Koncem září byly zahájeny práce na 
výstavbě kabelového a veřejného 
osvětlení v ulicích Zahradní, U hřiště, 
Uličky I., II., III., Na řádku a ul. Luční. 
Při samotném zahájení výkopových 
prací byl zjištěn nesoulad dokumen- 
tace o uložení vodovodního potrubí a 
skutečného provedení. Doufejme, že to 
byl jediný zádrhel v průběhu stavby. Po 
položení kabelu v ul. Zahradní bude ve 
stejném úseku v této ulici zahájena 
výstavba chodníku. 

NUSOŽ 

Upřímně chápu budoucí stavebníky 
rodinných domů v ul. U hřiště při 
vyjádření nespokojenosti s průtahy 
zahájení stavby inženýrských sítí v této 
lokalitě, a tím odkládané vydání 
stavebních povolení pro novostavby 
rodinných domů. Nicméně i na tomto 
místě potvrzuji, že realizace je 
plánována ještě v tomto roce, finanční 
krytí nákladů má obec zajištěno, čeká 
se opravdu na stavební povolení. Toto 
zajišťuje zpracovatel projektové 
dokumentace Ok. ateliér Břeclav. 

Součástí obce Rakvice je osada 
Trkmanice (lidově Trkmanec). Tomuto 
území byla v minulých desetiletích 
věnována minimální pozornost. Špatné 
hospodaření tehdejšího státního statku 
na farmě na Trkmanici, časté střídání 
obyvatel osady, to vše vedlo k postup- 
nému chátrání budov a obytných 
domů. Přesto se i sem vrátil život. 
Několik let je v provozu celkově 
zrekonstruovaný objekt firmy IPI. 
Majitel farmy Ing. Fila i přes potíže, 
které mají u nás všichni zemědělci, 
provádí za provozu postupné opravy 
hospodářských objektů. Kromě 
jediného rodinného domu ve vlast- 
nictví uživatele, vlastní ostatní domy 
Moravská Agra Velké Pavlovice. 
O zlepšení životních podmínek se 
starají spíše nájemníci domů. Všechny 

E Výstavba sportovního areálu v Rakvicích - fotografie jsou ze 17. 9. 2003. 
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tyto domy jsou obydleny. Zatímco 
v Rakvicích dokončujeme výstavbu sítí 
- veřejné osvětlení a chodníky, na 
Trkmanci je pouze ono veřejné 
osvětlení. Přitom si Trkmanec zaslouží 
svou pozornost. Určitě i kvůli tomu, We 
že zde žijí také daňoví poplatníci a 
občané Rakvic, ale také i pro možnost 
zajištění životaschopnosti této osady 
propojením zemědělské výroby 

s turistikou a přírodou, s možností 
zavedení doplňkové výroby sýru. 
Využití ekologických prvků při čištění 
odpadních vod a zajištění zdroje tepla 
a ohřevu vody by mělo navazovat na 
význam přírodní lokality „Rybníčky“. 
Ve spolupráci s Nadací Partnerství byla 
zpracována úvodní studie popisující 
celkovou koncepci potřebných oprav, 
investic a budoucího provozu. Vzá- 
jemná provázanost jednotlivých pro- 
blémů nabízí možnost žádat o podpo- 
ru realizace v rámci vyhlášených 
programů ministerstev místního 
rozvoje, životního prostředí a země- 
dělství. Rozsah problematiky umožní 
žádat o podporu v rámci programů 
EU. V současné době projednává rada 
Jihomoravského kraje žádost obce o pod- 
poru zpracování projektové doku- 
mentace pro stavební řízení. Ne nadarmo 
se říká: „Šance čeká na připravené.“ 

Petr Vajbar, starosta



Rakvický k zpravodaj 
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Vinaři, vinaři, vindři ... 

Doba se mění a s ní i rakvičtí vinaři a vinohradníci. 
Pryč jsou časy, kdy se uměli mezi sebou vzájemně 
pochválit svým vínem, předat si vinařské zkušenosti a 
podobně. Uměli se domluvit, jak dál. Po celé generace 
byl aktivní místní vinařský spolek, který uměl například 
zajistit pěstování sazenic révy, pořádal výstavy vín, 
odborná školení a přednášky, poznávací zájezdy, 
organizoval podzimní hlídání vinic apod. 

To je ale již minulost. Aby se udržela tradice každo- 
ročního setkání vinařů na jarním „koště“, zajišťovala 
letošní prezentační výstavu obec. Samozřejmě se po akci 
našli vinařští kritici s názory, co mohlo být jinak a lepší. 
Obdobně dopadlo zajištění podzimního hlídání vinic. 
Očekávaný podzimní nálet špačků řešilo rakvické 
zastupitelstvo (jako jediné ze všech vinařských obcí 
v republice) rozhodnutím o zakoupení plynových děl. 
Při rozhodování převládla důvěra v místní vinohrad- 
níky, že pochopí snahu zastupitelstva, pomoci orga- 
nizačně zajistit ochranu vinic a přispějí tedy svým 
podílem na úhradu pořizovacích a provozních nákladů. 
A výsledek? Nikoho už nezajímá, že není s obsluhou 
děl (ráno zapnout, večer vypnout) dohodnuta odměna 
za tuto činnost a provádí tuto činnost zatím dobrovolně. 
Na výzvu o úhradě příspěvku na pořizovací náklady 
reagovali zatím pouze drobní vinaři. Z předpoklá- 
daného příjmu 50 tis. Kč se vybrala zatím 1/5. Jistě, 
jedná se o peníze, ale především o soukromý majetek. 
Je tedy paradoxem, že o řešení ochrany vinic se nejvíce 
zajímali vinaři s větší výměrou, kteří pak nejvíce 
kritizovali nedostatky nevyzkoušeného systému 
provozu a nyní určitě vědí o výzvě k úhradě příspěvku, 
ale toto je zatím nezajímá. Asi bude jednodušší se 

vymluvit na neinformovanost - mám na mysli zrušený 
rozhlas. I když dříve to byla za podobné situace 
obdobná výmluva na nepřítomnost doma v době 
hlášení, nebo na jeho nesrozumitelnost kvůli 

projíždějícímu autu. 
Tak nevím co očekávat v letech příštích. Bude 

potřeba příště řešit nákup nůžek pro zaměstnance obce, 
aby vinařům ostříhali na jaře vinohrady? Nebo pořídí 
obec další mechanizaci k obecnímu traktoru kvůli 
oborávce či stříkání? Nebude potřeba přibrat více 
zaměstnančů na podzim pro zajištění výpomoci 
vinohradníkům při vinobraní? Nedej bože, aby byl 
špatný rok a obec musela zajistit výpomoc cukrem 
na doslazení! 

Při takové úvaze se nabízí možný výhled do budoucna: 
1. u radnice stojí vinařský lis 
2. obec sama vlastní vinohradní pozemky 
3. mechanizaci s možností doplnění vlastní také 
4. může zaměstnat uchazeče o zaměstnání vedené 
u pracovního úřadu a ještě na ně získat dotaci 
na mzdy a vybavení 
5. děla na hlídání proti špačkům má ve správě 
6. pod domem na Medu je prázdný sklep 
7. sklep pod radnicí je také spravený a pouze prona- 
jatý 

Zbývá sehnat nádoby, vinaři předají i své vinice 
do obecní správy a potom už si může každý přijít vypít 
to své, nebo převzít tržbu a to vše samozřejmě s patřič- 
ným komentářem. Nakonec proč ne, vždyť na drážním 
mostě máme nápis „Vítá Vás vinařská OBEC“ a hrozen 
máme taky na znaku OBCE. 

Petr Vajbar, starosta 

Zijí mezi námi 
Zadarmo ani kuře nehrabe! Snad až na výjimky 

dobročinných nebo zájmových spolků. Nebo se snad neplatiči 
"== za odpady domnívají, že popelářské auto jezdí na vodu a 

obsluha má svou práci jako koníčka? Provoz platí firma. 
Firmě to musí zaplatit obec. Kolik? Podle počtu obyvatel., 
to aby nebyly dohady o počtu najetých kilometrů, době 
nákladky a podobně. Pak ještě obec zaplatí za uložení 
odpadu na skládce. Protože tady provoz taky něco stojí a 
navíc se musí zaplatit státu za trvalý zábor území. 

Tvrdit obecnímu úřadu, jako správci poplatku, něco 
jako:“Já žádný odpad nemám“ a nosit kabele odpadu do 
košů na veřejnosti nebo sypat jej do sousedovy popelnice, je 
pouze primitivní „vyčůranost“. Jak to? Viz uvedeno výše. 
Obec to musí stejně zaplatit tak, jako výlohy za upomínky 
na uhrazení těchto poplatků, které obec stanovila podle 
zákona o odpadech, jako všechny obce a města v celé 
republice. Ujišťuji tyto neplatiče, že tyto dluhy jsou 
vymahatelné! A to i za předchozí roky a i včetně penalizace. 
Jakým způsobem to úřad dokáže, se mohou neplatiči předem 
informovat např. na MěÚ Valtice. Ujišťuji, že se to prodraží. 
Nejde totiž jen o to, zda mezi většinou slušných a poctivých 
žije pár nepoctivých ignorantů, ale také o to, že obec, která 
žádá o jakoukoliv finanční pomoc na svůj rozvoj, musí 
prokázat, jak umí zajistit své vlastní příjmy. Tedy i příjmy 
z poplatků, jejichž výši si sama stanovila. 

Petr Vajbar, starosta 
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Nakreslila I Blažková 
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Nenadálá zastavení 

Už málo pamětníků žije mezi námi, kteří vzpomenou 
na velkého sněhuláka postaveného 19.3. 1929, beznaplá- 
nování oslavy Josefa, na vrchním konci za „Šellovým“. 
Tehdy se u velkého sněhuláka sešlo 152 občanů a dětí. 
Stavbě sněhuláka velel tehdy František Hrdina. Jména 
některých zúčastněných zaznamenal František Šelle. 

Jsou to: Horáček Antonín, Hofmanová Anastázie, 
Suchyňová Eva, Průdek Klement, Flekáč Jan, Svásta Ludvík, 
Moudrá Marie, Stodůlková Anna, Korčáková Pavlína, Pirnusová 
Růžena, Vajbar Josef st., Vajbarová Marie, Šelleová Filoména, 
Opršalová Františka, Burián, Holcapfl Josef, Vajbar Oldřich, 
Tesárek František, Bedlivý Ludvík, Rozsypal Ludvík, Suchyňa 
Jan, Hégrová, Ryzý, Hrdina Konrád, Veverková Kateřina, Vajbar 
Josef, Frýbert Ludvík, Řezáčová Marie, Korčák Stanislav, 
Ferbarová Žofie, Kropáček Josef, Vajbar Jaroslav, Moudrý Jan, 
Hrdinová Jiřina, Suchyňová Kat., šálle Josef Suchyňa Oldřich, 
p Viktor, Lukeš Stanislav, Krmíček Antonín, Adámek Boh. 
a Helena. 

sněnulák J-sefský 
prstavený 19./3. 1929"v Raekvicích. 

Podruhé, kdy v polovině března roku 1958 napadlo 
dvacet centimetrů sněhu, se zase za „Šellovým“ konaly 
neplánované oslavy Josefa u postaveného velkého 
sněhuláka. Tehdy celou sešlost i postavení sněhuláka řídil 
Krůza Josef (černoch). Krůza Josef byl člověk veselý, 
řezník, číšník, zemědělec a výborný karbaník. Hrál karty 
nejen podle rozdané karty, ale zanesl do hry i psychologii. 
Působil na protihráče slovem a tak odváděl jeho pozornost 
a soustředění na hru samotnou. 

Vzpomínám také na ještě jednu veselou sešlost, kdy 
v roce 1959 nešlo o žádnou oslavu narozenin, snad jen 
to, že další obyvatel vrchního konce, známý mistr 
klempířský, člověk kulturní a veselý Antonín Ferbar, se 
rozhodl v polovině týdne oslavit docela obyčejný den. 
Mnoho lidí se snažilo přijít na to proč, ale žádný se 
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vyprávělo, mnozí hospodáři obrátili své potahy a odjížděli 
natočit vína nebo poslali pro víno některého kluka. Až 
v podvečer se lidé rozcházeli s písničkou na rtech. Tak to 
byla další nepřipravovaná sešlost na horním konci, sice 
bez sněhuláka, ale veselá, kterou bez přípravy rozjel mistr 
klempířský, Antonín Ferbar. Na zdi transformátoru bylo 
zjištěno 51 čar, což znamenalo, že k pětilitrovému 
ehiižoní přibylo 51 litrů vína. Vše se vypilo, nezůstal 

Pohl Zdeněk 

E 

ani hlteček. 



(8
 

[a-gil 

Rakvický (E zpravodaj 
NOŽŮ 

Nakreslila Anita Mrázová 

Jak se v Rakvicích 
vyráběl konopný olej 

Dílna na výrobu konopného 
oleje byla v domě Františka Pohan- 
ky. Konopí se pěstovalo kolem 
Rakvic na vlhkých polích. Pokosené 
konopí se nechalo proschnout 
a pak se močilo tak dlouho v močá- 
lech na Trávníkách, až se oddělila 
vlákna od dřeně. V zimě se pak 
na trdlici oddělovala vlákna. Trdlice 
byla dřevěná koza se širokým 
žlabem, do kterého se dalo konopí 
a dřevěnou palicí se do něho 
mlátilo, až se dřeň oddělila. Zbytky 
vláken se vyčesávaly vochlicí. 
Vochlice, to byl dřevěný hřeben. 
Z vláken se dělala hlavně lana 
a provazy. 

Hlavaté konopí zůstávalo 
na polích déle. Z jeho semen se 
tlačil olej v Rakvicích v roce 1848. 
Semeno se nasypalo do stoupy, což 
byla kláda s vydlabanými čtyřmi 
otvory. Semeno se ve sloupě tlouklo 
dřevěným píchem tak dlouho, 
až bylo úplně rozdrcené. Pak se 
semeno vybralo a v dřevěné vaně 
se hnětlo rukama, až bylo husté. 
Takto upravené semeno se upražilo 
ve zvláštní peci a pak se s upra- 
ženým semenem naplnil hrnec, 
který měl dno ze železných prutů. 
V tomto hrnci se semeno pomoci 
šroubů mačkalo a olej vytékal 
do připravených nádob. V hrnci 
zůstaly jen pokrutiny - slisované 
a za ty se platilo 5 krejcarů. Pokruti- 
nami se krmil dobytek a oleje se 

používalo hlavně ke svícení, dokud ho 
nevytlačil petrolej. 

Jak se za starých časů 

vařívalo 

Tehdy ještě sporáky nebyly. 
V zimě se vařilo na kamnech a v létě 
na ohništi. Kachlová kamna bývala 
jen ve světnici, ale topilo se v nich 
z kuchyně. Oheň se rozdělával upro- 
střed kamen a na boky se stavěly 
zadrátované hrnce. Ty stály na cihlách 
a do kamen se strkaly zvláštní vidlicí. 

Tak se vařila polévka i maso. Kned- 
líky se vařily v kamnovci. To byl 
hliněný výklenek v kamnech. 
Trouby na pečení koláčů bývaly také 
hliněné a místo dvířek měly jen 
dřevěnou závoru. 

V každém domě byl široký 
komín a vněm ohniště. V létě se 
toto ohniště používalo nepřetržitě 
k vaření všech pokrmů. K vaření se 
na tomto otevřeném ohništi 
používal třírohý randlík a někde 
stavěli hrnce na železnou třínožku. 
Na ohništi se i v zimě smažily kob- 
lihy a rozpouštělo sádlo. 

Pod komínem byla vestavěná 
chlebová pec, protože tehdy si chléb 
pekl každý doma ve vlastní peci. 
Široký komín se využíval k uzení 
masa. 

K snídani se dříve vařily bram- 
bory s chlebem nebo se jedla sýrová 
polévka s chlebem. Káva se poprvé 
vařila v Rakvicích kolem roku 1870 
u učitele Čecháčka. Lidé se tehdy 
dívali na kávu jako na něco 
mlsného, panského, a tak se učiteli 
pošklebovali, ale káva nakonec 
přece jen zvítězila. 

„Do kůta“ se mladým mamin- 
kám po porodu nosily koblihy, 
koláče a tvarůžky. Křtiny se osla- 
vovaly sladkou kořalkou a hlavně 
nezbytným výborným rakvickým 
vínem. 

Podle Václava Foukala, 
Pohl Zdeněk 

Nakreslila Zdeňka Polínková 
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Vinobraní 
Slunce slábne, chladna ranní 
Podzim kolem barvy ladí 
Končí doba dozrávání 
Připravme se milí páni 
Na to naše vinobraní! 

Kdo pije dobré víno, dobře spí, 
kdo dobře spí, nehřeší, 
kdo nehřeší přijde do nebe. 
Dobré víno nás přivede do nebe. 

Zanechte žen a hleďte si vína 
- to rada poctivá. 
Zena stářím v ceně ztrácí, 
víno ji nabývá. 

Mladé víno, staré ženy « 
dáblovo je nadělení A 

Pro pití mně nekárej, 
má milovaná ženo. 
Ty na hrdle chceš zlato mít, 
já do hrdla chci víno. 
i Žena 
Žena je plémě ještěří 
a proto- muži- raději 
držte se vína sklenice, 
z obou bývá opice, 
z jedné hned, 
z druhé později. 

Vínečko ve zdraví, náladu napraví. 
Vínečko svařené, nemoci zažene. 

Lidové moudrosti zapsalZdeněk Pohl 

Nakreslila Zdeňka Polínková 

ZÁRÍ 

Počasí podle 100letého kalendáře 

Dne 1. - 8. teplo 
od 9. - 20. proměnlivě 
od 21.-30. suché, jasné počasí. 

Pranostiky 
* Co srpen nedovařil, září nedosmaží. 

lidem i hovadu zlé páry a mlhy. 
« V září mnoho požárů bývá, proto 
se obloha rdívá. 
* Touží-li září po rose, bude v říjnu 
bláta po ose. 
*« Jestliže se bouřka v září v prvé 
polovici strhne, vše se dobře daří, 
přijde-li na konci září, hospodáři 
mnohý plán zmaří. 
* Babí léto - léto na odchodu. 

Září hrozny sbírá, mety a břeskve 
v sobě mívá. 
« Jsou-li v září noci jasné a suchy, 
nebude po houbách ani potuchy. 
« Teplé září - dobře se ovoci i vínu daří. 
* Podzimek bohatý na mlhu, věští 
zimě mnoho sněhu. 
* Divoké husy na odletu - konec 

i babímu létu. 
Veronika Mošatová 8.tř 

To nejlepší pro obličej 

Určete svůj typ pleti 

Abyste mohli vyhovět všem individuálním požadavkům své pleti, měl 
by každý nejdříve určit, jaký typ pleti má. Přitlačte asi 3-4 hodiny po 
posledním mytí na obličej hedvábný papír. 

U normální nebo suché pleti se neobjeví žádné nebo téměř žádné mastné 
skvrny, u mastné pleti jich však lze na papíru rozpoznat mnoho. Smíšená 
pleť zanechá mastné skvrny na čele, nosu a bradě. Pokud máte sklon 
k tomuto druhu pleti, pečujte o citlivější suché partie na tvářích a kolem 
očí přednostně přípravky pro suchou pleť. Chcete-li něco udělat i pro 
mastnější partie, ošetřujte je kosmetickými přípravky na mastnou pleť. 

Pár typů pro domácí výrobu: 

Pleťová voda z květů bezu 

Na výrobu uklidňující pleťové 
vody se dříve trhaly od června do 
července bílé kvítkové bezu. 
Můžeme však použít také sušené 
květy. Kolín-ská se postará o delší 
trvanlivost. 

100g čerstvých květů bezu 
300 ml vody 
3 lžíce kolínské vody 

Květy bezu dáme do misky a 
paličkou je rozdrtíme. Vodu 
přivedeme do varu, nalijeme ji na 
květy a krátce promícháme. Směs 
necháme vychladnout. Scedíme, 
vmícháme kolínskou do tmavé 
lékárenské láhve. 

Mandlové mléko 

Toto přírodní čistící mléko odstraňuje šetrně špínu a líčení a hodí se 
pro všechny typy pleti. 

500g sladkých mandlí 
200ml růžové vody z růže galské 
lg prášku všedobru 

Mandle roztlučeme v trošce růžové vody a za stálého míchání přilijeme 
její zbytek a přidáme všedobr v prášku. Směs pak naplníme do lahvičky 
a především večer čistíme tímto mlékem obličej, krk a dekolt. 

Veronika Mošatová 8.tř. 
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Letošní týden dovolené jsme srpnová vedra prožívali 
v chráněné krajinné oblasti Žďárských vrchů, v malém, 
čistém, zeleném městečku, ve Svratce. Městečko Svratka 
(1400 obyvatel) se nachází v severní části chráněné 
oblasti. Název města vznikl podle protékající řeky Svratky. 
Nejstarší zprávy o Svratce se datují kolem roku 1350. 
Tehdy patřila tato chudá osada k rymburskému panství, 
kde téměř pět století vládli páni z Pardubic, z Poděbrad, 
Berkové z Dubé a Lipého, Kinští nad lidmi i lesy. V roce 
1867 byla Svratka povýšena na město. Lid na Svratecku 
žil tvrdým životem, neboť chudá a primitivně obdělávaná 
půda nestačila obyvatele uživit. 

Počátkem 20. století se v tomto zapomenutém a 
chudém kraji začala rozvíjet svoboda podnikání a nastalo 
období rozmachu. Rozvíjela se kultura, docházelo 
k výstavbě komunikací, domů, obchodů. Ve dvacátých 
letech navštívil Svratku pražský nakladatel Bedřich Tuček 
a právě on přilákal do Svratky desítky akademických 
malířů, jako byli A. Slavíček, Jelínek, Odvárka, Kracík, 
Heřman, Fiala, Kremlička, Masaryk, Nejedlý a ještě mnoho 
dalších, kteří zde vytvořili významná díla. Malíře lákala 
zádumčivá krajina a zemitá barevnost na jaře a na podzim, 
rychle proměnlivá náladovost krajiny s vysokou oblohou 
a letícími mraky. 

Skalnatý a lesnatý pruh, do kterého Svratka patří, se 
rozprostírá mezi Hlinskem a Vírem a právě zde je průběh 
počasí rovnoměrný, bez větších zimních nebo letních 
extrémů a právě to nám na našich pěších procházkách 
vyhovovalo. Opravdu oproti dusnému horku a vyprahlé 
půdě u nás, tam je tráva sytě zelená, lesní porosty zdravé, 
vzduch stále svěží, noci chladně vlahé, takže se nám spalo 
dobře. Při pěším putování okolními vesnicemi nás zaujaly 
nové, až výstavní rodinné domy a zeleň kolem každého 
stavení, ošetřované trávníky, s okrasnými stromy na 
dvorech, jen u několika větších zahrad jsme narazili na 
ovocné stromy. Abychom někde viděli chlívek pro prase 
nebo králíkárnu, ba ani slepice jsme nezaznamenali, taktéž 
pěstování zeleniny na zahrádkách tam není vidět. Lidé ve 
svých dvorech a zahradách pěstují jen trávníky. 

Dalším cílem naší cesty bylo Nové Město na Moravě, 
které je významným centrem Žďárských vrchů. Typickým 
znakem zdejší krajiny je vysoký podíl zeleně. Nejstarší a 
nejmohutnější stromy jsou chráněny jako památné stromy 
a člověk si zde uvědomuje, že všechna ta krása se neobejde 
bez ochrany a účasti nejen obyvatel, ale i návštěvníků. 
Nejvyšší vrchol Žďárských vrchů je Devět skal (837 m). 

Nové Město na Moravě patří od konce 19. století 
k důležitým kulturním centrům regionu. Bylo nazýváno 
„horácké Athény“ a proslavilo se výtvarnou tradicí, která 
dosáhla vrcholu v tvorbě sochaře Jana Štursy a Štursova 
žáka Vincenta Makovského. Mezi další umělce patří malíři 
a grafici Němec, Puchýř, Šebek, Kovařík, Procházka. 

NZ 

Novoměsto má také prvenství v dějinách lyžování na 
Moravě. Rok 1895 je považován za počátek organizo- 
vaného lyžování na Moravě. Z Nového Města desítky 
borců reprezentovali naši republiku na světových 
závodech a olympijských hrách. V roce 1934 zde byl 
založen lyžařský běžecký závod o Zlatou lyži a dodnes je 
hlavním lyžařským běžeckým závodem na Moravě a jezdí 
se zde i závody světového poháru. 

Domů, do dusného slunečního žáru jsme se vraceli 
osvěženi zelení a čerstvým vzduchem, jen moje žena si 
cestou něco brblala o nespravedlnosti, která na tomto 
světě panuje a že doma naplní plný kufr mšic, housenek, 
obalečů a všelijakých potvor, které nás tady sužují a odveze 
jim to na Svratecko, aby si také užili postřiků, ale stejně 
by ta havěť půlrok nepřežila, protože tam lidé ve svých 
dvorech a zahrádkách pěstují jen trávníky a v noci by tam 
té havěti byla zima. 

Pohl Zdeněk 

2 
PETA VA VVAVAVÁ 
XR 

bř j u 

Nakreslila Johana Jílková 
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O ekterychi! akcích jsem vás informovala 
v předešlém zpravodaji. Dovolte mi, abych vás touto 
cestou seznámila se všemi úspěchy našich a hlavně 
vašich dětí, které tancují v souboru SIMONIL. 

Školní rok začínáme vždy zájezdem do Jiřic 
u Humpolce na národní přehlídku klubu Pampeliška 
a v září 2002 tomu nebylo jinak. 

Před Vánoci jsme obohatili program Dne otevřených 
dveří ZŠ a MŠ a leden a únor patřil tradičně vystupování 
na rakvických plesech. Při těchto akcích „pilujeme“ 
soutěžní choreografie a odstraňujeme drobné chyby, 
abychom byli dobře připraveni na jarní soutěže. 

účastníme už léta, a to „Magický region“ v Brně. Por 
jsme uspěli i v juniorské kategorii a dosáhli na nejvyšší 
příčku. Choreografie „Country ala Skotsko“ získala 
1. místo v plesových formacích. 

m Magický region - 1. místo - junioři 

Další úspěch nás čekal na nově vyhlášené soutěži 
s názvem „Festival tanečního mládí“ v Tišnově. Soubor 
se umístnil na 2. místě v téže kategorii a nominoval se tak 
do republikového finále v České Lípě. Účast na této akci 
pro nás znamenala obrovskou zkušenost a inspiraci. 

V dubnu jsme si udělali výlet do Tábora, kde jsme se 
naučili základy irských tanců a zúčastnili se CSDCTS 
(celostátního setkání dětských country tanečních 
souborů). Tady nás čekalo překvapení. Přesto, že jsme se 
do takové soutěže přihlásili poprvé a neměli žádné 
ambice, získali jsme jednu z hlavních cen „Objev roku“. 
Kromě práce a úspěchu se děti také koupaly v krytém 
bazénu a prohlédly si historické jádro města Tábora. 

m Objev roku - CSDCTS Tábor 
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m Kurz irských tanců - Tábor 

O dvou velkých květnových akcích jsem už psala 
v červnovém zpravodaji, tak jen krátce. V květnu jsme 
uspořádali „Festival porozumění“ a zúčastnili jsme se III. 
festivalové přehlídky prací klubu Pampeliška v Jiřicích. 
Kromě toho je v tomto měsíci pro nás už tradicí účast na 
přehlídce „Krok sun krok“ v Hustopečích, kde má náš 
soubor své příznivce a vystupuje s velkým úspěchem. 

Bi Moderní tance pod vedením Jany Strmiskové 

V letošním školním roce bychom chtěli většinu akcí 
opět absolvovat. K tomu, aby se nám to povedlo se 
stejnými úspěchy, nám držte palce. 

Aktuální informace o činnosti souboru i klubu 
Pampeliška najdete také na webových stránkách školy 
www.skolarakvice.cz. | Dagmar Břečková, vedoucí klubu 
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Mažoretky ve svět 
Ve dnech 12.-20. června 2003 reprezentovala děvčata 

školu i obec na mažoretkových přehlídkách 
v Chorvatsku. Vystupovala v Podgoře, Drveniku a 
Makarské. Součástí téměř dvouhodinového programu 
bylo vystoupení mažoretek z Valtic, Moravské Nové Vsi 
a velmi inspirativní vystoupení mažoretek ze Splitu, 
které jsou mistryně tohoto sportu v Chorvatsku. Kromě 
formací s hůlkami a pompóny, tréninku a defilé, si 
mažoretky užívaly moře, slunce a nádherné přírody 
Makarské riviéry. 
Za všechny mažoretky Renata Jedličková a Dana Lacinová. 

m Vystoupení v Drveniku 
Foo" 3 = 

Pí 

Společné vystoupení v Podgoře 

Nakreslil M. Vysloužil 

9



EB 

Rakvický | | zpravodaj 
NOČSŮ 

Nakreslila B. Průdková 

T YMCA KLUB RAKVICE 
Jako každým rokem jsme i tento rok konali letní tábor 

pro děti. Letošní letní tábor se konal v termínu od 26. 9. do 
9.8. 2003.Ctrnáct dní na Letním dětském táboře Jitřenka 

Vír pobývaly děti z Rakvic a okolních vesnic, Brna, Rožnova 
pod Radhoštěm, Frenštátu i odjinud. Děti byly ubytovány 
v chatkách, v areálu tábora byl k dispozici bazén, fotbalové 

hřiště a hřiště na volejbal a beach volejbal. Letošní téma 
tábora bylo „Návrat k přírodě“. Za čtrnáct dnů jsme se snažili 
dětem ukázat, jak se chovat k přírodě a jak v ní přežít. 
Táborníci byli rozděleni do oddílů, ve kterých byli spolu 
chlapci i dívky. Celým táborem je provázel duch Pána lesů. 
I přes zdravotní problémy, které se objevily v prvním týdnu, 
jsme prožili hezkých čtrnáct dnů s pěkným počasím. 
Podnikli jsme výlet na zříceninu Aušperk, na Zubštejn, 
odkud byl krásný výhled do okolí, do Bystřice nad 
Pernštejnem a do vesnice Vír. Děti hrály různé hry, plnily 

úkoly, opečovávaly si okolí svého ohniště a vytvářeli si chýše 
na přežití. O naše zdraví se starala MUDr. Blanka 
Studýnková spolu s panem Jiřím Rosincem, hospodařila 
pani Zlatuše Smutná, o kuchyni se staral pan Pavel Smutný 
s dalšími hodnými kuchařkami, které se staraly o náš 
žaludek. Velký dík patří také vedoucím a praktikantům 
a ostatním lidem, kteří s námi byli na táboře a starali se 
o jeho dobrý průběh. 

13. září se konala v sále Sokolovny v Rakvicích Country 
zábava. O hudbu se starala břeclavská skupina LOPUCH. 
O předtančení se postaraly šikovné děti z rakvické základní 
školy pod vedením pani Břečkové a pani Látalové. Představili 
se nám i tanečníci z břeclavské taneční skupiny YAMAHA 
pod vedením slečny Veroniky Tučkové. Všem vystupujícím 
patří dík za jejich vystoupení, které se velmi líbilo. 

Za YMCÁ Klub Rakvice Zlatka Smutná ml. 

Zpráva Jezdeckého klubu Rakvice 

Po květnových závodech následovaly závody | Druhá soutěžící klisna nebyla hodnocena pro malou účast 
Endurance v Břeclavi. V jízdě na 20 km se umístila Bára 
Zapletalová s koněm Toxin 

v dané kategorii. O prázdninách se nám narodila další 
hříbátka - jedna kobylka 

na druhém a Kamila Nachti- 
galová s klisnou Valentine na 
třetím místě. Zdena Průdková 
startovala poprvé v dostihu 
na 40 km s klisnou Laidy 
a umístila se na pěkném 
4. místě. 

Poslední víkend v červnu 
byl pro nás velmi významný. 
Zúčastnili jsme se výstavy 
koní na brněnském výstavišti 
se dvěma klisnami a hříbát- 
kem. Naše chovatelské úsilí 
bylo odměněno - získali jsme 
1. místo v kategorii „Klisny 
s hříbaty“ s klisnou Papsi 
a jejím hřebečkem Nuggetem. 

a dva hřebečci. 
Blíží se konec sezóny. Na 

její ukončení připravujeme 
malou loveckou jízdu, kterou 
chceme uspořádat v neděli 
2. listopadu. Srdečně zveme 
příznivce jezdeckého sportu, 
naše fandy a sponzory, všech- 
ny přátele, kteří nám celý rok 
pomáhali. Nástup jezdců 
bude kolem 10.00 hodiny 
na letišti. Doufejme, že počasí 
bude přát stejně jako v loň- 
ském roce. 

Za JK Rakvice 
Jaroslava Nachtigalová 
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RAKVICE POZVALY NA CYKLOTRASU OLYMPIONIKY I VEŘEJNOST 
Když vám pokazí náladu podívaná na fotbal, začněte sportovat sami 

Vrcholem prvního letního víkendu v Rakvicích měl být 
nedělní podvečerní zápas místních fotbalistů proti Popicím. 

sportovní show - s šesticí čs. boni s medailistkami 
a medailisty dorosteneckého MS, juniorských ME. Také 
s vítězem cyklistických etap Tour de France, Giro i Vuelty 
Jánem Svoradou... Akdo měl kolo - třeba jako rakvičtí kluci 
- mohl si i sám aktivně zazávodit. Což, jak pravil i rakvický 
starosta Petr Vajbar, mnohem cennější, než se na sport jenom 
koukat... 

Starosta se na vyprovokování domácích k podívané i 
vlastní aktivitě domluvil s rakvickým rodákem, před lety 
šampiónem republiky na silničním kolem, dnes ředitelem 
ATEX Sportsweare, která spolupracuje s řadou sportovců i 
sportů, Jaromírem Fridrichem. A Rakvičtí pak ve sluncem 
rozpálené neděli zírali, že jim pod okny málem probíhají 

> olympijské hry.. VždytJiří Magál, Milan Šperl, Tomáš Tempír 
- to jsou kolegové ze štafety běžkařského mistra světa 
Martina Koukala. Naopak medailista juniorského MS Michal 
Šlesingr nebo dorostenecké mistryně světa Tereza Hlavsová 
s Petrou Moravcovou patří k tomu nejlepšímu, co se nyní 
připravuje vedle biatlonové mistryně světa Kateřiny 
Holubcové... 

Dopoledne bylo ve znamení bitvy na kolech, všichni 
absolvovali časovku na 2,6 km: od radnice až na vršek 
vinohradů, směrem k Zaječí. Asfalt, betonové panely, 
šotolina... Na horském kole byl v prestižní bitvě překvapivě 
nejdřív junior (biatlonista) Ondřej Moravec. Protože závod 
byl vypsán open, blýskla se i veřejnost (zejména hobby 
cyklistky Kroměříže). A hoši z Rakvic. Ti se snažili dohnat 
alespoň 6. slalomářku Evropského poháru Evu Kurfůr- 
stovou. Eva: „Ani se jim nedivím, já jsem zvyklá na lyžích 
jezdit většinou s kopce...“ 

Ve 14 hodin už ale v kritériu na 600 m okruhu kolem 
radnice startovali pouze specialisté kolečkových lyží 
(běžkyně, běžci i biatlonisté). (Pokračování na str. 12) 
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(Dokončení ze str. 11) Startoval je cyklistický šampión Ján 
Svorada, který si do Rakvice zajel tréninkově na kole. 
Fascinovali všichni - rakvická mládež už škemrá po rodičích 
za vysvědčení právě tyto rychlé lyže - samochodky... Nebo 
aspoň novou přílbu ke kolu... Podívaná tentokrát zpozdila 
i odjezd krojovaných rakvických stárků k hodům - chtěli 
vidět závodníky. Za rok a týden to budou mít snazší: 
sportovní program se v Rakvicích stane i součástí tamních 
hodů. Už lze začít s tréninkem... 

A ještě jednou starosta Rakvic Petr Vajbar: „Nestačí, 
že jsou Rakvice součástí Lednicko-valtického mikroregionu, 
ani to, že přes nás vede nová cyklostezka, po už jezdí spousty 
hobíků. My jim - ale i našim obyvatelům - musíme zejména 
v sezóně vymyslet a nabízet stále nějaký atraktivní program. 
Pasivní i aktivní. Aby jim stálo za to pobýt a utratit právě 
u nás. A ještě si odvézt pěkný zážitek...“ A třeba se přitom 
začnou i i Rakvicích a okolí znovu objevovat budoucí 
šampióni. Nebo aspoň přátelé sportu... 
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„VZHŮRU RAKVICKÝMI VINOHRADY OPEN“, 

časovka jednotlivců na kole, trasa 2,6 km, 

muži a junioři: 
1. Ondřej Moravec (Letohrad) 5:10 min., 2. Libor Pohanka 
(Rakvice) - 2, 3. Jiří Magál (Krnov) - 6, 4. Michal Šlesingr 
(Letohrad) - 20, 5. Michal Schreiber (Trutnov) - 31, 6. 
Radek Šretr (Malé Svatoňovice) - 45, 7. Vít Paštěka (Břeclav) 
- 48, 8. Miro Roháč (Rakvice) - 52, 9. Tomáš Ehrlich 
(Kroměříž) - 1:00, 10. Tomáš Tempír (Štíty), 11. Michal 
Šperl Jeseník) oba - 1:40 min. 

Zeny: v 
1. - 2. Tereza Hlavsová (Žamberk) a Petra Moravcová 
(Letohrad) obě 7:56, 3. Eva Kurfůrstová (Karviná) - 34,4. 
Libuše Liplová - 39,5. Zuzana Sedláčková - 1:24, 6. Renata 
Zbořilová (vš. Kroměříž) - 1:49 min. 

Záci: 
1. Broněk Malinka 9:01 min., 2. Milan Dolejš - 1:09, 3. Jan 
Přibík (vš. ZŠ Rakvice) - 3:50 min. 

„CENA RAKVICÝ“, 
kritérium na kolečkových lyžích, trasa 9 km, 

muži: 
L. Jiří Magál (Krnov) 21:10 min., 2. Milan Šperl (Jeseník) - 
9,3. Tomáš Iempir (Štíty) - 1:08, 

junioři: 
1. Ondřej Moravec (Letohrad) 21:45 min., 2. Ondřej 
Moravec (oba Letohrad) - 55, 3. Radek Šretr (Malé 
Svatoňovice) - 2:01, 

dorostenci: 
1. Petr Chromek 21:55, 2. Jan Baďura - 1:05, 3. Jakub 
Tejchman (vš. Fenix SKI Jeseník) - 2:55, 

ženy a juniorky: © 
1. Tereza Hlavsová (Žamberk) 14:38, 2. Petra Moravcová 
(Letohrad) - 3, 3. Daniela Procházková (Česká Ves 
u Jeseníku) - 1:20 min. 

redaktor deníku Rovnost 

Nakreslil Pavel Matoušek
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Rakvický Jel zpravodaj 
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ČESKÁ FOTBALOVÁ REPREZENTACE NESLYŠÍCÍCH 

Zleva nahoře - Frišman, Tomica, Konček, Ryšánek, Církva, Ziegler, Handl 

Střední řada - Rezek, Hlavatý, Brabéc, Fišer, Ninger, Stojan, Holý, Filipi. 

Spodní řada - Valášek, Arban, Probošt, Bednařík, Hanuš, Volejník, Pernický, Fous, Řezáč, Mikula, Bystroň 

(C3) CEO 
NS 6 

Členem České fotbalové reprezentace neslyšících je i rakvický rodák pan Bednařík. 

A Pozvánka 

LETOS YMCA RAKVICE SLAVÍ 10. VÝROČÍ ZALOŽENÍ. 
Dnel8. října v 19 hodin se koná v sále sokolovny v Rakvicích setkání 

všech současných i minulých členů YMCA Rakvice a pěveckých sborů 
Zpěvanky a Skřivánci, které vedl 20 let pan učitel Václav Peša. 

Rádi bychom touto cestou pozvali Vás, všechny kamarády, kteří s námi 
během deseti let působení YMCA v Rakvicích spolupracovali i na táborech. 
Jste všichni srdečně zváni. Za přípravný tábor Zlatuše a Pavel Smutní 

Kateřinské hody 
Stárci a chasa Rakvice vás všechny srdečně zvou na tradiční podzimní 

„Kateřinské“ hody. Konají se 22.11. 2003 v sále Sokolovny, začátek ve 20.00 hod. 
K tanci a poslechu hraje dechová hudba „Zlaťulka“. Stárci a chasa Rakvice 

Poděkování 
MŠ Rakvice děkuje tímto za sponzorské dary manželům Škarkovým a panu 

Miroslavu Slámovi. za MŠ S. Klímová a H. Boháčková 

Nabídka 

Vážení moravští vinaři, 
Dovolujeme si vás opět oslovit svou nabídkou našich služeb v oblasti hospodářského 

využití vinného odpadu. 

Jako každoročně zahájíme po skončení vinobraní 

výkupvinných kvasnic 

z letošní úrody hroznů a výroby vína. 

Vinné kvasnice musí být čerstvé, čisté, zdravé, s minimálním obsahem alkoholu 10%. 

Zajišťujeme vlastní odvoz, minimální nabídnuté množství 500 It. V případě, že vinné 
kvasnice dovezete do Velkých Bílovic, Žižkovská ul. 1230, vykoupíme i menší množství. 

Cena za litr vinných kvasnic je variabilní, odvislá od vzdálenosti a kvality suroviny /1-až 2-Kč/1/. 
Provádíme také službu lisování vinných kalů dle objednávky. 

Dále celoročně vykupujeme čistý, usušený vinný kámen. Od velkozpracovatelů s vlastními 
kalolisy vykoupíme lisované vinné kaly s obsahem kyseliny vinné nad 8%. Odvoz nezajišťujeme. 

Veškeré dotazy, nabídky, kontakty na tel. č. 602 526 989, 519 339 400 u p. Jany Kadrnkové. 
Na spolupráci se těší 
Jižní Morava, a.s. Tvrdonice 701, provozní středisko Velký Bílovice, Žižkovská 1230. 
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Rozbor Ksičá 
Dne 9.6.2003 byla prováděna 

pravidelná kontrola pitné vody, 
kterou zajišťují Vodovody a kana- 
lizace Břeclav, a.s. Odběrná místa jsou 
Základní škola a ulice Nádražní. 
U kontrolních rozborů se provádí 
mikrobiologický a chemický rozbor. 
Dle těchto testů je pitná voda 
vyhovující. Pokud má někdo zájem o 
přesné výsledky některých prvků, 
jsou protokoly o kontrole k nahléd- 
nutí na Obecním úřadě. 

Výroční zpráva školy 
Také Výroční zpráva o činnosti 

školy ZŠ a MŠ Rakvice za školní rok 
2002/2003 je k nahlédnutí na ODE 
a v Knihovně. 

Upozornění rodičům 

V poslední době se zvýšil výskyt 
užívání drog v Rakvicích. Na různých 
místech obce se nacházejí prostředky 
po použití drog nebo k jejich užívání. 
Jedná se především o jehly, injekční 
stříkačky, ohořelé lžičky, různé kra- 
bičky k přechovávání drog a podob- 
ně. Upozorňujeme proto rodiče, aby 
si promluvili se svými dětmi o této 
problematice a varovali je, že se 
v žádném případě nemají dotýkat již 
zmiňovaných a dalších neznámých 
předmětů, neboť jim hrozí poranění 
či nakažení závažnými chorobami. 
Nález je nutno ihned oznámit na OÚ 
nebo přímo na K-centrum drogové 
závislosti Břeclav mob. 602/567757, 
777/650056 nebo na obvodní 
oddělení Policie ČR. M.K. 

INZERCE 

Koupím vinný sklep nebo 
stavební místo na vinný sklep. 

Nabídky do redakce. 

Koupím starší rodinný domek 2+1 
se soc. zař., nejlépe 

s průjezdem, napojený na 
inženýrské sítě s menší zahrádkou, 

nebo samostatnou zahradu 
o výměře cca 300m* - voda, el. 

Nabídky na adresu: 
Jan Přibyl ml., Charvatská 2, 

612 00 Brno, 
mob. 737 770 392. 

Prodám starší RD v Rakvicích 
ul. Dolní 230. Cena dohodou. 

Mob. 603 208 592 



sl 

Rakvický M zpravodaj 
NZŽ 

Kulturní dění 

Co bylo... 

Výstava obrazů 
I v rámci letošních hodů byl přichystán další 

doprovodný program a to výstava obrazů. Letošní výstava 
obrazů byla ojedinělá počtem a složením vystavujících 
výtvarníků. Všichni zúčastnění malíři byli velmi spokojeni 
s našimi galerijními prostorami. 

Malování na chodníku 
Poslední víkend v srpnu se děti loučily malováním 

na chodník s prázdninami. Tuto akci pro ně připravil 
společně s Obcí i Sokol Rakvice, který zajistil dětem 
občerstvení. Z počáteční nejistoty, kdy to vypadalo, 
že budeme muset namalovat něco my samotné, protože 
děti se ne a ne sejít (dle starého a známého „rakvického 
zvyku - půjdeme později než se to rozjede“), nakonec 
vše dopadlo dobře. Dětí bylo něco kolem třiceti a malovaly 
s opravdovým zaujetím. Není divu. Po výtvarném vypětí 
dostaly odměnu, zmrzlinu a mohly si opéci buřty. 
K poslechu i tanci jim hrála opět diskotéka pana Radima 
Cabala, kterému tímto děkujeme. A mými spolubojovni- 
cemi byly opět paní Iva Neuvirtová, Petra Blažková a její 
dcery Katka a Ivka. I jim patří díky za jejich ochotu a 
obětovaný čas. 

Antonin 
Vojtek 



Rakvický ká j zpravodaj 
NUZOŽ 

Co bude... 

A naco se můžeme těšit? 

Miss diskotéka 
Pozor, pozor! V měsíci říjnu 

proběhne již II. ročník volby Miss 
diskotéka pro děti a mládež! Opět se 
bude hodnotit zajímavý kostým, 
dovednosti a tanec. 

Přesný termín: čtvrtek 30. 10. 2003 
v 17.00 hod. v sále Sokolovny. Zvány 
jsou i maminky a tatínkové. 

Křest knihy 
Koncem letošního roku vyjde 

dlouho očekávaná a připravovaná 
kniha o naší vesnici. K této příležitosti 
se chystá společenská událost - 
slavnostní křest této knihy. Akce se 
uskuteční 13.prosince a o programu 
se stále jedná a budete včas informo- 
váni. Křest bude spojen s hudbou, 
prezentací vín a dalšími překvape- 
ními. Samotný křest provede známá 
osobnost. 
Současně s křestem bude zahájena 

výstava obrazů v galerijních prosto- 
rách staré radnice. 

Společenská kronika 
za třetí čtvrtletí 2003 

= í 

Narozené děti: PA 

Kateřina Průdková 
Adrian Krůza 
Vojtěch Puškáš 
Stela Minaříková 
Vojtěch Doležal 
Denis Valenta 
Antonín Drozd 
Daniela Bartoňová 

matrikářka 

Přihlásil se podzim 

sluneční červánky, ale hustá, bílá tma. 
Inu, přihlásil se podzim. 

Den se probouzí do bílé tmy. Nad krajinou leží neprůhledná mlha, v níž 
mizí všechno kolem. Jen tušíme, co se v tom oparu skrývá, který vnímáme 
jako mléčnou kaši. Skoro nevěříme, že tam někde je slunce. Snad se v té 
kaši utopilo. Ne, neutopilo. Jeho síla zvítězila. Říká se, „devátá rozhodne“. 
A opravdu. Jako ostré zoubky vycenilo své ohnivé paprsky, zakouslo se do 
té husté mlhoviny a k naší radosti ozářilo celý kraj. Jen mokré listy na 
stromech a na vinohradě připomínají to sychravé ráno, kdy nás nebudily 

Marie Darmovzalová 

Hledání 

Hladím jen třáseň roucha poezie, 
vidím jen okraj pramene, 
jedno jsem pochopil a vím to jistě, 
že živá voda v hloubce je. 

Ne, nechci míchat slova jako alchymista 
a stoupat k ohni na vyšlapaná místa 
a stále říkat „poezie to je panna čistá“. 
Chci pít jak ona, pramenitou vodu 
z dlaní, 
té kráse se klanět, co ona se jí klaní. 

Stále si říkám, na tom nezáleží, 
píšeš si jenom pro sebe, 
druhý hlas se ve mě o oktávu zvedá, 
což najít žebřík do nebe. 

Hledačů je, bylo a bude, 
kteří na prvním příčeli, 
zůstali stát opuštění a sami 
do svých veršů zasnění. 

Pavel Popovský st. 

Obrázky nakreslila Horáčková 

Ukolébavka pro ptáčky « 

Den chystá se jít spát, 
rosa už na trávě leží, 
měsíc dobrou noc přišel všem přát, 
vykoukl z mraků, které pod ním běží. 

Tichý večer uložil ptáčky ke spánku 
a ke každému ptačímu hnízdu 
poslal ukolébavku z teplého vánku 
a pro každého jednu zářící hvězdu. 

Uzavřel květům okvětní plátky, 
cvrčkům nařídil naladit housličky. 
Při tom koncertu sen bude sladký, 
spánek všech hlídají hvězdičky. 

Marie Darmovzalová 

Celým podzimním číslem Rakvického zpravodaje Vás provázejí obrázky z prázdnin dětí ze ZŠ Rakvice. i 

RAKVICKÝ ZPRAVODAJ - vydává obec Rakvice. Adresa: OÚ Rakvice, PSČ 691 03, tel. 519 349 208. Zpravodaj vychází čtvrtletně. 
Příspěvky jednotlivých jmenovaných autorů jsou v původním znění. Zodpovědný redaktor Michaela Krajčová. Vydáno v Rakvicích 
15. 10. 2003, příští uzávěrka 5. 12. 2003. Tisk: Adámek Břeclav, náklad 500 ks, cena 10,- Kč. 
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